
Instituído pela Lei Municipal n° 148/2010

ANO III – N° 375 - Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, 
Processo Licitatório Nº. 037/2013, com o objetivo de RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM E SEM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE EQUI-
PAMENTOS ODONTOLOGICOS DAS UNIDADES 
DE SAÚDE BUCAL, CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICOS, PRONTO DE ATENDIMENTO 
ODONTOLÓGICO DO MUNICIPIO DE MACAÍBA. A 
sessão pública dar-se-á no dia 14/06/2013, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos esta-
rão disponíveis aos interessados a partir do dia 04/06/2013, 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail 
cpl@prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do Executi-
vo Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 29/05/2013. Mileni Pes-
soa. Pregoeira/PMM.
...............................................................................................

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 038/2013, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
OXIGÊNIO GASOSO E AR COMPRIMIDO MEDICI-
NAL PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA. A sessão pública 
dar-se-á no dia 17/06/2013, às 08h30min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis aos interessados a partir do dia 04/06/2013, através 

do site: www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail cpl@
prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do Executivo Mu-
nicipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00 
as 17h00min. Macaíba/RN, 29/05/2013. Mileni Pessoa. 
Pregoeira/PMM.
...............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 039/2013, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO, 
SERVIÇOS E CONSERTOS DE EQUIPAMENTOS ELÉ-
TRICOS DE SINALIZAÇÃODOS SEMAFOROS NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA. A sessão pública dar-se-á no 
dia 17/06/2013, às 15h00min, na sede da Prefeitura Munici-
pal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interes-
sados a partir do dia 04/06/2013, através do site: www.pre-
feiturademacaiba.com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.
com.br, ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/
RN, 29/05/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.
...............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 040/2013, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO DE LABORATÓRIO. A sessão 
pública dar-se-á no dia 18/06/2013, às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis aos interessados a partir do dia 04/06/2013, atra-
vés do site: www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail cpl@
prefeiturademacaiba.com.br, ou na sede do Executivo Mu-
nicipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00 

as 17h00min. Macaíba/RN, 29/05/2013. Mileni Pessoa. 
Pregoeira/PMM.
...............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 041/2013, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOM. A sessão pública dar-
se-á no dia 19/06/2013, às 08h30min, na sede da Prefeitu-
ra Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados a partir do dia 04/06/2013, através do site: 
www.prefeiturademacaiba.com.br, e-mail cpl@prefeitu-
rademacaiba.com.br, ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00 as 
17h00min. Macaíba/RN, 29/05/2013. Mileni Pessoa. Pre-
goeira/PMM
...............................................................................................

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço glo-
bal, Processo Licitatório Nº. 042/2013, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA. A sessão pública dar-se-á no 
dia 20/06/2013, às 08h30min, na sede da Prefeitura Munici-
pal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interes-
sados a partir do dia 04/06/2013, através do site: www.pre-
feiturademacaiba.com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.
com.br, ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/
RN, 29/05/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISOS



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 20132



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 3



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 20134



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 5



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 20136



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 7



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 20138



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 9



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201310



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 11



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201312



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 13



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201314



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 15



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201316



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 17



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201318



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 19



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201320



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 21



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 201322

LEI Nº 1648/2013

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE POSSE 
E PROPRIEDADE DO TERRENO DOADO 
ATRAVÉS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.473/2010 
EM FAVOR DA EMPRESA DVN VIDROS, 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da 
Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o  Fica autorizada a transferência de posse e 
propriedade o terreno doado mediante autorização 
da Lei Municipal nº 1.473/2010, de 31 de março do 
ano de 2010, em favor da empresa DVN VIDROS, 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 41.003.278/0001-08. 

Art. 2o  A autorização de transferência do referido 
bem se dá em virtude da empresa ter cumprido to-
das as exigências necessárias para a efetivação do 
referido ato. 

Art. 3o  Ficam mantidas todas as demais obrigações 
da entidade comercial insertas na Lei Municipal nº 
1.473/2010, estando a mesma passível de aplicação 
das sanções ali prevista em caso de inobservância 
das normas ali insertas. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 29 de maio de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.............................................................................

LEI Nº 1649/2013

AUTORIZA A CONCESSÃO DE DIREITO 
REAL DE USO DE TERRENO A COMPANHIA 
DE ÁGUA E ESGOTO DO RIO GRANDE 
DO NORTE – CAERN E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, 
da Lei Orgânica do Município.FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1o  Fica autorizada a concessão de direito real 
de uso em favor da COMPANHIA DE ÁGUA E 
ESGOTO DO RIO GRANDE DO NORTE – 
CAERN, de terreno localizado na Rua Porto das 
gaivotas, no encontro com a Avenida Porto Brasil, 
neste município de Macaíba, Estado do Rio Grande 
do Norte, medindo 200 m2 (duzentos metros qua-
drados). 

Paragrafo único: as características do terreno obje-
to da cessão encontram-se devidamente descrito no 
anexo I desta Lei.

Art. 2o  A utilização do terreno será exclusivamente 
para fins de perfuração de poço tubular com a fina-
lidade de abastecimento d´água para a população da 

área. 

Art. 3o  A cessão de direito real de uso terá a vali-
dade de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogada me-
diante autorização do Poder Legislativo Municipal.
 
Art. 4º A COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO 
DO RIO GRANDE DO NORTE – CAERN, terá 
o prazo de 06 (seis) meses, para concluir os serviços 
descritos no art. 2º, sob pena de cancelamento auto-
mático da presente cessão de direto real de uso de 
terreno publico. 

Parágrafo único: em caso de cancelamento do ato 
de cessão toda e qualquer edificação realizado no 
referido terreno será incorporada ao patrimônio mu-
nicipal, sem qualquer ônus para o Munícipio.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 29 de maio de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 593/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que legais são conferidas por Lei, em especial 
o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.  
CONSIDERANDO que a servidora integrante do 
quadro permanente dessa Municipalidade requereu 

LEIS

PORTARIAS



ANO III – N° 375 – Macaíba-RN, quarta-feira, 29 de maio de 2013 23

o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que a requerente se submeteu 
a concurso público, tendo sido aprovada, convoca-
da, inclusive já cumpriu o estágio probatório, e seu 
desligamento dos quadros permanente deverá ser 
prescidido do competente processo administrativo, 
desde que seja iniciativa do Município empregador, 
o que não é o caso em tela.  

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Adminstração se posicionar de forma contrário ao 
requerimento em estudo. 

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o pré-
vio processo administrativo é totalmente dispensá-
vel. 

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido a servidora integran-
te do quadro permanente VERÔNICA MARIA 
OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
PROFESSORA Nível I - B, matrícula 93.106-1, 
com ingresso no serviço público Municipal median-
te prévio concurso público, com nomeação para o 
exercício do cargo, através do termo de posse, data-
do de 05/02/2007.   
Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também a 
Secretaria Municipal de Educação a tomada de me-
didas cabíveis necessárias para fiel cumprimento do 
presente ato administrativo.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Macaiba – RN, 28 de maio 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 594, DE 29 DE MAIO DE 2013

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Saúde, 
e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora ADRIANA DANTAS 
DA SILVA, do cargo comissionado de DIRETOR 
OPERACIONAL, sob o símbolo CC.3, na Secre-
taria Municipal de Saúde, inscrita no CPF sob o 
nº 029.370.134-22, nomeada através da Portaria nº 
243/2013 datada de 23 de janeiro de 2013, publica-
da no Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
307/2013 de 29 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 29 de maio de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.............................................................................

PORTARIA Nº 595/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 
1592, de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder a servidora EDILZA DA SILVA 
GARCIA COSTA, matrícula                nº 18.449-1, 
Professora Nível I, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO 
– NÍVEL III, como retribuição pecuniária para o 
desempenho de encargos adicionais, representado 
pela execução de tarefas específicas determinadas 
pela administração Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.

Macaíba – RN, 29 de maio de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizadoço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 

utilizado Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizadoço não utilizado Espaço 
não utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado..

Espaço 
não utilizado


